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Wstęp rektora Uniwersytetu Medycznego 
im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu

Postęp współczesnej medycyny, a także biotechnologii medycznej rodzi nie-
spotykane wcześniej na gruncie opieki zdrowotnej dylematy natury etycznej 
i moralnej. Rozwijająca się od drugiej połowy XX wieku nowa dziedzina – bio-
etyka – nie zawsze potra i na nie dać wystarczającą odpowiedź. W tym kontekście 
z zaciekawieniem przyjąłem napisaną przez reprezentujących różne dziedziny 
nauk intelektualistów – lekarzy, prawników, teologów, antropologów – monogra-
ię pt. „Wybrane zagadnienia z etyki i deontologii”. Redaktor i współautor pu-

blikacji, prof. Andrzej Obrębowski, od wielu lat, jeszcze jako dziekan Wydziału 
Lekarskiego Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego, dbał nie 
tylko o jakość kształcenia klinicznego, ale także o edukację w zakresie etyki le-
karskiej. Jest więc gwarantem wysokiego poziomu prezentowanej publikacji.

Myślę, że książka może zainteresować nie tylko absolwentów medycyny, 
przygotowujących się do otrzymania prawa wykonywania zawodu, ale także 
studentów pozostałych kierunków medycznych, którzy w relacjach z pacjen-
tem będą wspierać lekarzy. W związku z tym uważam, że monogra ia powinna 
się znaleźć w katalogu lektur na zajęciach z etyki prowadzonych na studiach 
medycznych, począwszy od kierunku lekarskiego i stomatologicznego, przez 
farmację i analitykę medyczną, a skończywszy na pielęgniarstwie, położnictwie 
oraz ratownictwie medycznym. Zawarte w monogra ii treści i kazusy zapew-
ne nie tylko poszerzą wiedzę studentów z deontologii, lecz także – jak sądzę – 
uwrażliwią na drugiego człowieka, w szczególności na pacjenta.

Warty odnotowania jest również zakres poruszanej problematyki. Obok 
bowiem klasycznych zagadnień, nawiązujących do etyki hipokratejskiej, au-
torzy poruszają zupełnie nowe problemy deontologiczne, jakie niesie ze 
sobą rozwój nowoczesnej opieki medycznej. Warto na przykład zapoznać się 
z rozdziałem na temat wyzwań etycznych, jakie pojawiają się w zarządzaniu 
nowoczesnym szpitalem, czy z wywodami o moralno-etycznych aspektach ba-
dań na gruncie medycyny. Świadczy to o tym, że autorzy publikacji starają się 
znaleźć balans między tradycyjną deontologią lekarską a współczesną etyką 
i bioetyką. Reasumując, książkę gorąco polecam, bowiem jej lektura pozwoli szerzej 
spojrzeć na funkcjonowanie współczesnej medycyny i opieki zdrowotnej.

prof. dr hab. n. med. Andrzej Tykarski



Wstęp przewodniczącego Komisji Etyki Lekarskiej 
Naczelnej Rady Lekarskiej 

Hipokrates w oparciu o wypracowane metody racjonalne, posługując się empi-
rią i obserwacją, wyciągał wnioski, diagnozując i dobierając metody lecznicze 
do konkretnego pacjenta. Przyświecały mu zasady troski o zdrowie chorego 
i nieszkodzenia mu. Posiadając kompetencje i wiedzę w zakresie podejmowa-
nych działań, medyk przyjmował oddanie się pacjenta w jego ręce, hołdując pa-
ternalistycznemu modelowi relacji chorego i leczącego. Rozwój medycyny, tech-
niki, metod diagnostycznych w medycynie, ale też rozwój koncepcji ilozo icznej 
człowieka w XIX i XX wieku skutkował podkreślaniem wolności decydowania 
o sobie i autonomii pacjenta, prowadząc ostatecznie do partnerskiej relacji le-
karz – pacjent. Wiek XIX to również czas coraz ostrzejszego zarysowywania po-
szczególnych dziedzin i specjalności w medycynie. Na podłożu ewolucji medy-
cyny i świata techniki zmieniały się i kształtowały zasady deontologii lekarskiej, 
dziś dodatkowo poddawane debacie społecznej w niektórych jej aspektach. 

Obejmując w IX kadencji przewodniczenie Komisji Etyki Lekarskiej Naczel-
nej Rady Lekarskiej, stanąłem przed ogromnym wyzwaniem zaktualizowania 
Kodeksu etyki lekarskiej do wymogów współczesnego świata, kiedy to przeszli-
śmy od stałej do płynnej fazy nowoczesności, a pęd życia osiągnął niewyobra-
żalne tempo. Zwiększył się też dostęp do informacji i nowych technologii. 

Niniejsze opracowanie „Wybranych zagadnień z etyki i deontologii lekar-
skiej” pod redakcją prof. Andrzeja Obrębowskiego otwiera nowatorskie podej-
ście do dylematów etycznych w medycynie. Pozwala spojrzeć na Kodeks etyki 
lekarskiej nie poprzez ocenę jego poszczególnych rozdziałów i artykułów, lecz 
w odniesieniu do konkretnych specjalności lekarskich. W mojej ocenie ten no-
woczesny model oceny współczesnych wyzwań etycznych medycyny XXI wieku 
pozwala poprzez pryzmat doświadczenia zawodowego specjalistów najgłębiej 
spojrzeć na problemy pracy z pacjentem i w relacjach z personelem medycz-
nym, by stać się praktycznym przewodnikiem dla poznania i właściwego iden-
ty ikowania wartości etycznych w codziennym życiu lekarza i lekarza dentysty. 

dr n. med. Artur de Rosier



Wstęp prezesa Okręgowej Rady Lekarskiej 
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej 

Od zarania dziejów zawód lekarza wiąże się z dylematami i stawia przed nami 
liczne wyzwania.

Artykuł 4 Kodeksu etyki lekarskiej wskazuje na dwa główne zobowiązania 
dla naszej profesji. Nakazuje on stosowanie się do wymagań aktualnej wiedzy 
medycznej oraz wskazuje na konieczność wsłuchania się we własne sumienie. 
O ile pojęcie aktualnej wiedzy medycznej nie budzi większych problemów de i-
nicyjnych, o tyle pojęcie sumienia jest trudniejsze do określenia. Moim zdaniem 
można je zastąpić pojęciami: przyzwoitość, szacunek dla drugiego człowieka, 
nieczynienie innym krzywdy.

Zawód lekarza jest określany jako zawód wolny i w moim mniemaniu ozna-
cza to, iż – jak to określa Kodeks etyki lekarskiej – wolność ta oznacza prawo 
wyboru metody leczenia najbardziej jednak korzystnej z punktu widzenia pa-
cjenta. Oczywiście, że wolny zawód nie daje nam całkowitej swobody działania. 
Działamy w ramach obowiązującego prawa i to niezależnie od tego, czy z nim 
się zgadzamy czy też nie. Moim zdaniem rozwiązania prawne mogą się zmieniać 
czasami diametralnie, natomiast konieczność sumiennego wykonywania nasze-
go zawodu zmianie nie ulegnie.

Oddajemy w Państwa ręce zbiór autorskich przemyśleń z jednej strony wy-
nikających z wieloletniego doświadczenia zawodowego, a z drugiej strony zwią-
zanych z wyznawanym przez piszących światopoglądem. 

Byłbym daleki od nazwania tej publikacji podręcznikiem. Właściwym jest 
określenie tego zbioru przemyśleń mianem „Komentarza do Kodeksu etyki le-
karskiej”.

Mam nadzieję, że lektura wywoła dyskusję, a przynajmniej zmusi czytają-
cych do re leksji, a to uznam za sukces. 

dr n. med. Krzysztof Kordel 
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Od redaktora

Nie można sobie wyobrazić działalności lekarskiej w każdej płaszczyźnie bez 
znajomości zasad etyki i deontologii. Nakazem moralnym jest: Salus aegroti su-
prema lex. Zasady postępowania etycznego w założeniach swoich powinny być 
zawsze zgodne z obowiązują od wieków przysięgą i przykazaniem Hipokratesa, 
nie bez powodu nazywanego divus pater medicinae. Już student wydziału lekar-
skiego w czasie immatrykulacji  przyjmuje i zobowiązuje się do przestrzegania 
tych zasad. Powtarza uroczyste słowa przysięgi w czasie dyplomatorium. Sadzę, 
że byłoby dobrym obyczajem przypomnienie jej w czasie uroczystego otrzymy-
wania prawa wykonywania zawodu, które nie powinno ograniczać się tylko do 
procedury administracyjnej.

W monogra ii „Wybrane zagadnienia z etyki i deontologii lekarskiej” za-
mieszczono historyczny i przez lata powielany tekst przysięgi i przykazania Hi-
pokratesa.

W sposób szczególny przypomniano lekarzom zasadnicze punkty ludzkiej 
ontogenezy ze zwróceniem uwagi na ilogenezę, aby podkreślić, że każdy czło-
wiek jest jedynym i niepowtarzalnym bytem od momentu zapłodnienia po na-
turalną śmierć. Człowiek jest więc strukturą biologiczną, która w ontogenezie 
przechodzi przez morfologiczno-czynnościowe formy zygoty, zarodka, płodu, 
noworodka, niemowlęcia i kolejnych etapów rozwoju postnatalnego, aż do wie-
ku  sędziwego. Lekarze nie powinni mieć żadnych zastrzeżeń do tej biologicznie 
uwarunkowanej rozwojowej metamorfozy człowieka.

Kompetentni autorzy poszczególnych rozdziałów zwrócili uwagę na te ob-
szary działalności lekarskiej, w których wrażliwość etyczna jest szczególnie 
potrzebna: problemy rozrodczości, anestezjologia i intensywna terapia, trans-
plantologia, choroby psychiczne.

Doświadczenia życia codziennego wskazują na dylematy etyczne w zarzą-
dzaniu służbą zdrowia oraz w relacjach z przedstawicielami przemysłu farma-
ceutycznego i producentami aparatury medycznej. Nie zapominajmy, że etyka 
obowiązuje także w sferze biologiczno-medycznych badań naukowych. Nie-
rzadko każdy z nas, lekarzy, zapomina, w jaki sposób przestrzegać należy zasad 
etycznych w codziennej praktyce lekarskiej, nad czym czuwa kodeks etyczny 
samorządu lekarskiego i za co ponosimy odpowiedzialność prawną.

Do intelektualnej re leksji nad etycznymi zasadami postępowania w zakre-
sie nauki, wyboru zawodu, studiów lekarskich, praktyki i relacji z pacjentami 
pobudzić mogą znane z historii medycyny aforyzmy i sentencje niektórych au-
torytetów moralnych i naukowych.

Autorzy poszczególnych rozdziałów, przeważnie działacze samorządu le-
karskiego oraz wieloletni członkowie Komisji Bioetycznej Wielkopolskiej Izby 
Lekarskiej, są świadomi odpowiedzialności za własne opinie, którymi dzielą się  
w opracowanych przez siebie rozdziałach. W imieniu Autorów wyrażam słowa 
serdecznych podziękowań Pani Profesor Małgorzacie Kotwickiej – prorektor ds. 



dydaktyki i przewodniczącej Senackiej Komisji ds. Wydawnictw naszej Uczelni – 
za zakwali ikowanie tej monogra ii do druku oraz Pani Magister Grażynie Dro-
mireckiej – kierownik Wydawnictwa Naukowego Uniwersytetu Medycznego 
im. Karola Marcinkowskiego – i Jej Zespołowi za zaangażowanie w przygotowa-
nie niniejszej publikacji.

Wyrażam też słowa wdzięczności PT Koleżankom i Kolegom członkom Prezy-
dium i Rady Okręgowej Wielkopolskiej Izby Lekarskiej za inansowe wsparcie.

Zdaję sobie sprawę, że „Wybrane zagadnienia z etyki i deontologii lekar-
skiej” wzbudzić mogą różne opinie nie tylko w środowisku lekarskim. Będziemy 
wdzięczni za wszystkie racjonalnie, a nie emocjonalnie uwarunkowane uwagi.     

                                 prof. dr hab. med. Andrzej Obrębowski




